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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem inovativního aplikátoru pro regionální

hypertermii. Výhodou tohoto aplikátoru je především stabilita rezonančního maxima,

nízké výrobní náklady a homogenita vyzařovaného elektromagnetického pole. Aplikátor

je inspirován jednorozměrnými metamateriálovými strukturami a je navržen pro

elektromagnetické vlnění o frekvenci 70 MHz. Návrh aplikátoru byl vytvořen v programu

COMSOL Multiphysics a pomocí numerických výpočtů bylo vypočteno rozložení

vytvořeného tepelného pole a SAR. Dále byl pomocí simulací určen optimální počet

aplikátorů pro regionální hypertermii s ohledem na homogenitu vyzařovaného

elektromagnetického pole a činitel odrazu. Aplikátor byl realizován a otestován. Při

porovnání aplikátoru s komerčními aplikátory fungujícími na stejné frekvenci vykazuje

lepší EFS a podobné rozložení SAR.

Klíčová slova

regionální hypertermie, termoterapie, mikrovlnná termoterapie, metamateriály, aplikátor

ABSTRACT

This master’s thesis is concerned with innovative prototype of applicator for regional

hyperthermia. Advantages of this applicator lie primarily in its easy construction, low

manufacturing cost and homogeneity of radiated electromagnetic field. Applicator is

inspired with one dimensional metamaterial structures and works for electromagnetic

field with frequency of 70 MHz. Numerical model of the applicator was created in

software COMSOL Multiphysics and using numerical calculation distribution of

temperature field and specific absorption rate were calculated and depicted. Next was

determined the optimal number of applicators surrounding tissue for regional

hyperthermia with regards of homogeneity of the electromagnetic field and reflectivity

coefficient. The applicator was built and compared to commercially used hyperthermia

systems. Results of simulations are then confirmed using experiments with newly build

prototype on agar phantom.

Keywords

regional hyperthermia, thermotherapy, microwave thermotherapy, metamaterials,

applicator
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑬 V·m-1 Vektor elektrické intenzity

𝑫 C·m-2 Vektor elektrické indukce

𝑩 T Vektor magnetické indukce

𝑯 A·m-1 Vektor magnetické intenzity

𝑨 – Obecný vektor

𝜌 C· m-3 Objemová hustota náboje

𝑡 s Čas

𝒋 A·m-2 Vektor proudové hustoty

𝜀 F·m-1 Permitivita

𝜀0 F·m-1 Permitivita vakua

𝜀𝑟 – Relativní permitivita

𝜀 , F·m-1 Reálná část relativní permitivity

𝜀 ,, F·m-1 Imaginární část relativní permitivity

𝜀𝑒𝑓𝑓 – Efektivní permitivita

𝜇 H·m-1 Permeabilita

𝜇0 H·m-1 Permeabilita vakua

𝜇𝑟 – Relativní permeabilita

𝑐 m·s-1 Rychlost světla ve vakuu

𝜔 Hz Úhlová frekvence

𝒌 m-1 Vlnový vektor

𝑘0 m-1 Velikost vlnového vektoru ve vakuu

K m-1 Velikost vlnového vektoru ve ztrátovém prostředí

𝑛 – Index lomu

𝜒 – Susceptibilita

𝑷 C· m-2 Vektor polarizace

𝑛 – Index lomu prostředí

𝜎 S·m-1 Měrná elektrická vodivost

𝑓 Hz Frekvence

𝑙 m Délka rezonátoru

𝜆 m Vlnová délka

𝐸 J Energie pohlcená tkání

𝑚 kg Hmotnost tkáně

𝜌𝑡 kg· m-3 Hustota tkáně

𝑉 m3 Objem tkáně

𝑃 W Výkon

𝑈 V Napětí mezi jádrem a obalem kabelu

𝐼 A Proud tekoucí jádrem

𝑊 m Šířka mikropásku

𝐿 m Délka mikropásku

ℎ m Výška substrátu

𝑍0 Ω Charakteristická impedance

𝐶 F Kapacita kondenzátoru
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𝐻 m Vzdálenost zemnící roviny od středu vodiče

𝐷 m Průměr vodiče

𝐿 H Vlastní indukčnost vodiče

𝐿𝑚𝑠 H Indukčnost mikropáskového vedení

𝐿𝑤𝑖𝑟𝑒 H Indukčnost vodiče

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SAR Specific absorption rate

EFS Effective field size

PEC Perfect electric conductor

PMC Perfect magnetic conductor

TTA Therapeutic temperature area

MTM Metamateriál

LH Left handed

RH Right handed

CRLH Combined right left handed

PDR Parciální diferenciální rovnice

TEM Transverse electric and magnetic field
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1 Úvod

Hypertermie je pojem pro léčbu pomocí zvýšení teploty organismu, nebo jen jeho části.

Teplo může být dodané přidáním proteinů, nebo přivedením energie v tepelné, či jiné

podobě [1]. Terapeutická hypertermie může být definována jako zvýšení lokální teploty

organismu po určitou dobu v rozmezí mezi 40–43 °C. [2] V této práci se používá

obecnější definice, která je známa od roku 1999 a určuje terapeutickou teplotu v rozmezí

mezi 41–45 °C [3]. Pokud teplota tkáně nepřekročí horní mez je velice nepravděpodobné,

že by teplo poškodilo zdravou tkáň [4]. Hypertermii je možné aplikovat jako samostatnou

léčbu, avšak v naprosté většině případů se kombinuje s jinými druhy léčby a funguje jako

léčba podpůrná. V této práci, která je zaměřená na léčbu nádorových onemocnění, je

hypertermie zamýšlená jako podpůrná léčba pro kombinaci s ozařováním nebo

chemoterapií. Teplo je do těla přenášeno pomocí mikrovlnného záření o frekvenci

70 MHz.

Pro přenos energie jsou využívány různé druhy mikrovlnných aplikátorů, od

invazivních sond, které se dají přirovnat k odhalenému koaxiálnímu kabelu, přes

povrchové vlnovodné aplikátory až po složitější maticové planární aplikátory různých

tvarů. Aplikátory se od sebe odlišují různými rezonančními frekvencemi, hloubkou

vyhřívané oblasti a rozložením tepelného pole. Obyčejně se pro jejich porovnání používá

jednotka SAR (specific absorbtion rate), která se udává ve W/kg, tedy označuje výkon,

který je absorbován tkání na jednotku hmotnosti tkáně [5]. Cílem této práce je vytvořit

nový aplikátor pro regionální hypertermii, který je jednodušší na použití a má stabilní

rezonanční frekvenci, čímž by byl i dostupnější pro nemocnice s nižšími finančními

prostředky. Regionální hypertermie je Evropskou společností pro hypertermální

onkologii (ESHO) definována jako “Interferenční obraz mikrovlnného záření v rozmezí

70–150 MHz v hluboko umístěných nádorech v pánevní oblasti nebo v oblasti spodních

končetin. Tyto obrazce jsou tvořeny pomocí fázově kontrolovaných antén“ [6].

Efektivita hypertermie je znázorněna na obrázku 1.1, kde je ukázáno porovnání

úspěšnosti léčby s podpůrnou léčbou a bez ní. Samotná hypertermie není léčba velmi

efektivní, ale v kombinaci s ozařováním se šance na vyléčení pacienta může i

zdvojnásobit. Nejefektivnější je hypertermie u nádorů močového měchýře a při léčbě

dětských nádorů.
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Obr. 1.1: Znázornění úspěšnosti léčby ozařováním s a bez podpůrné hypertermie. Jednotky

jsou %. Převzato z [7]

1.1 Mechanismus účinku mikrovlnné hypertermie

1.1.1 Biologická část hypertermie

Zvýšení teploty tkáně způsobuje množství změn v buněčné fyziologii. Tyto mechanismy

se dají shrnout do dvou typů buněčných reakcí na tepelný stres: Mechanismus

kompenzace tepelného šoku a apoptóza [8]. Při tepelném šoku způsobuje zvýšená teplota

denaturaci proteinů a tím výrazně mění (většinou snižuje) funkcionalitu [9]. Oproti tomu

při apoptóze je v buňce vyvolaná série signálních kaskád zahrnujících koordinovanou

akci mnohých kináz a cystein proteáz (souhrnně kaspáz), které na svém konci štěpí

důležité organely buňky a ta je tím usmrcena [10]. Výhodou tohoto typu usmrcení buňky

je, že buňka po apoptóze nevyvolává zánět. Silně náchylné na tepelné změny jsou

především bílkoviny obsažené v jádře.

Tepelný šok v organismu je pozorován v rozmezí 39–45 °C a způsobuje v buňkách


[…]


pole po 15 minutách zahřívání. Teplotní pole je snímáno infračervenou kamerou

v hloubce 10 mm uvnitř tkáně.
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Obr. 7.3: Rozložení teplotního pole v řezu v hloubce 10 mm v tkáni. Rozložení teplot odpovídá

i rozložení SAR. Jako měřítko slouží přiložené pravítko o vnějších hranách 100 mm

Teplotní pole odpovídá rozměry i tvarem teplotnímu poli v simulacích například

v obrázku 4.5 na agarovém fantomu.

Důležitým faktorem byla kontrola přehřívání mikropáskového vedení, které se

v simulacích ukázalo jako možný problém. Na obrázku 7.4 je vidět zahřívání mikropásku

a substrátu pod ním. Substrát se po 10 minutách fungování zahřál na 52 °C a následně

teplota rostla jen velmi pomalu.

Obr. 7.4: Zahřívání mikropáskového vedení a substrátu. Foceno z IR kamery po 15 minutách

zahřívání
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8 Diskuze

Největším problémem navrženého aplikátoru je nutnost přesné konstrukce airbridgů. Po

sestavení aplikátorů již nebylo možné airbridge dále tvarovat z důvodu vysoké pevnosti

tyček. Do modelu by bylo výhodné přidat mechanismus, který měnil pozici aplikátorů,

nebo jiný s airbridgi nesouvisející parametr, kterým by byla kalibrovaná rezonance

aplikátoru. Řešením by mohlo být například připevnění airbridgů k zemnící rovině přes

mechanismus se stavěcím šroubem, který by umožňoval nastavení vzdálenosti mezi

airbridgi a zemnící rovinou.

V modelu vznikla redundantní část substrátu, který nijak neovlivňuje funkčnost

aplikátoru. Po většinu simulací byla zemnící rovina na spodní straně substrátu, avšak

kvůli tepelným ztrátám pod mikropásky byla zemnící rovina umístěna níže pod vrstvu

vzduchu, čímž se část elektrické vlny pohybovala ve vrstvě vzduchu a nezpůsobila tak

ohřev substrátu. Substrát nesoucí zemnící rovinu tudíž ztratil svou funkčnost a v modelu

není nutné jej zahrnovat. Pokud by byl substrát zmenšen na velikost oblasti pod

mikropásky a konektor, snížila by se i jeho cena. V simulacích prováděných po tvorbě

modelu se substrát od kraje koaxiálního konektoru směrem od mikropáskového vedení

ukázal jako téměř bezvýznamný. Toto vylepšení by usnadnilo přístup k zemnící rovině i

zabudování mechanismu na korekci pozice airbridgů.

Přehřívání substrátu, které ohrožovalo funkčnost prototypu se ukázalo jako vyřešené

vrstvou vzduchu mezi zemnící rovinou a substrátem. Substrát se zahřál na teplotu 52,5

°C a dále teplota nerostla. Konečná teplota je výrazně nižší, než je bod tání cínu, tepelného

poničení kondenzátorů či spálení substrátu. Přes to by bylo vhodné přesně identifikovat,

čím jsou ztráty v substrátu způsobeny a problém vyřešit změnou parametrů modelu.

Snaha o identifikaci příčiny zahřívání substrátu v simulacích ukázala, že rozměry

mikropásku, šířku substrátu, geometrii mikropásku i kapacitory nejsou důvody zahřívání.

Při konzultaci s kolegy z týmu vzešlo, že jejich modely fungující na 70 MHz mají stejný

problém, a aplikátory fungující na 433 MHz tento problém nemají. Ze vztahu (1.29)

vyplývá, že vyšší frekvence by měla přinášet menší ztráty, tento rozdíl je zmenšován tím,

že vodivost naopak s rostoucí frekvencí roste. Při simulování tepelných ztrát v substrátu

při různých frekvencích se potvrdilo, že s rostoucí frekvencí rostou ztráty, avšak přesný

matematický vztah v této práci není vytvořen.

I přes výše zmíněné komplikace je aplikátor nejen funkční, ba dokonce v EFS

parametru předčí srovnávané aplikátory. Metamateriálová struktura aplikátoru se ukázala

jako slibný přístup pro tvorbu aplikátorů o frekvenci 70 MHz, především díky odolnosti

rezonančního maxima na změnu prostředí.
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9 Závěr

Práce obsahuje návrh nového aplikátoru pro regionální hypertermii. Aplikátor byl

vytvořen v programu COMSOL Multiphysics a optimalizován pro frekvenci 70 MHz

s ohledem na S11 parametr a rozložení SAR. Pro regionální hypertermii byla navržena

konfigurace šesti aplikátorů kolem trupu pacienta a pro hlubší prohřátí pacienta je možná

i varianta s osmi aplikátory.

Po simulacích byl aplikátor sestrojen a jeho funkčnost potvrzena na agarovém

fantomu v laboratoři. Navzdory problémům s posunutím rezonance o 2 MHz z důvodu

nepřesně ohnutých airbridgů, je možné vidět rozložení SAR shodující se se simulacemi.

Při elastickém srovnání airbridgů je shodná i rezonanční frekvence aplikátoru.

Při srovnání s komerčně využívanými systémy má vytvořený aplikátor vyšší poměr

EFS a podobné rozložení SAR. Oproti komerčním aplikátorům ovšem nabízí stabilitu

rezonančního maxima s ohledem na prostředí, ke kterému je aplikátor přiložen.

V budoucnu by bylo možné aplikátor vylepšit mechanismem, kterým by se dala

upravovat vzdálenost zemnící roviny od airbridgů, jelikož by se tak snížily nároky na

přesnost výroby a bylo by možné aplikátor jednoduše ladit. Zmíněný parametr není

jediný, kterým je možné posun rezonančního maxima dosáhnout. Bylo by možné také

měnit délku airbridgů či kapacity v mikropáskovém vedení, například pomocí

interdigitálních kapacitorů.
