## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Brunát** Jméno: **Matouš** Osobní číslo: **424498**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Přístroje a metody pro biomedicínu**
Název práce: **Aplikátor pro regionální hypertermii založený na bázi teorie metamateriálů.**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>98</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: doc. Ing. David Vrba, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....